


”Åh Aalborg, hvad er der hændt, 
det hele drukner i sprit og cement, 
Du mine drømmes eventyr by” 
Rockmaskinen/Jomfru Ane Teater

Troen på at samfundet og verden kan 
forandres har i disse år ikke altid 
de bedste vilkår. Vi drømmer ikke 
længere så frit og håbefuldt om en 
bedre og mere retfærdig fremtid. Men 
sådan har det ikke altid været. Faktisk 
var Aalborg engang et vigtigt hjemsted 
for et landsforbund af mennesker, 
der brugte de fleste af deres vågne 
timer på – ikke blot at drømme om 
den gode verden på et teoretisk plan, 
men også at føre aktuelle forbedringer 
ud i livet gennem handling. Vi 
kalder disse menneskers projekt 
for ”Drømmefabrikken” og laver en 
forestilling herom.

I 1970'erne så Aalborg meget 
anderledes ud end i dag. En 
udpræget arbejderby med store 
fabrikker som Aalborg Værft, C. W. 
Obel-Skråen, Eternitfabrikken, Thrige-
Titan, Spritfabrikken, Portland og få 
uddannelsessteder og studerende 
inden AUC kom til. Titusinder 
kvinder og mænd oplevede dagligt, 
at de rettigheder, frihed og lighed, 
som samfundet generelt hyldede 
og smykkede sig med, hørte op i 
dét øjeblik, man som ansat trådte 
ind på fabrikkens matrikel. Nu 
bestemte ejendomsretten over alle 
demokratiske rettigheder udenfor 
hegnet, så som ytringsfrihed og 
møde- og forsamlingsfrihed! Samtidig 
ødelagde cementstøv, kulstøv, asbest 
og kemikalier ikke bare mange 
arbejderliv på arbejdspladserne, men 
medførte også et usundt bymiljø og 
forurenede Limfjorden for alle borgere 
i fritiden.

Afmagt og urimeligheder var 
der nok af på trods af en stærk 
fagbevægelse og gammel venstrefløj. 
Skulle vi underkaste os eller gøre 
oprør mod ”entreprenør-styret” og 
forældregenerationens, partiernes og 
fagbevægelsens stivnede livssyn om 
vækst for enhver pris?

Aalborg var en del af en verden med 
ungdomsoprør og vrede over USA’s 
krig i Vietnam og Sovjets overgreb 
på Tjekkoslovakiet. Millioner af 
arbejdere i strejke i Frankrig og 
Italien. Vilde strejker for bedre forhold 
og rettigheder ude i Danmark. På 
Aalborg Værft strejkede arbejderne 
i to uger for genansættelse af 
en fyret tillidsmand! Besættelse 
af universiteter i Paris og andre 
metropoler bredte sig til København og 
Aarhus. Mere end titusinder deltager 
i den største demonstration i Aarhus 
siden 2. verdenskrig. Antiautoritære 
unge siger Nej til kapitalismen og 
multinationale selskaber i vest og Nej 
til statskapitalismen og diktaturer i 
øst.

Omkring 500-1000 unge 
videbegærlige og handlingsparate 
ildsjæle organiserede sig i Aalborg, 
Århus, Esbjerg, Odense, København og 
Helsingør i og omkring et fællesskab 
ved navn ”Kommunistisk Forbund”, i 
daglige tale KF. For at dele viden og 
handle i fællesskab var alle med i en 
cirkel. Organiseret på arbejdsplads, 
branche eller arbejdsområde. Tit med 
en periferi af mange sympatisører. 
Cirka lige mange kvinder og mænd 
og en del boede i bofællesskaber og 
kollektiver.

I Aalborg, Nørregade 14, lå ”Bogsalget 
Arbejdermagt” med trykkeri og 
mødelokaler som fælleseje og 
mødested

Vi arbejdede på fabrikker og i 
fagforeninger for arbejdernes løn og 
arbejdsmiljø og selvforvaltning af 
virksomhederne. For medarbejdernes 
selvforvaltning af institutioner 
sammen med forældreråd og af 
bydele via lejer- og beboerforeninger. 
Derfor gik KF med i arbejdet for 
at gøre fagbevægelsen til en 
demokratisk kamporganisation, styrke 
boligbevægelsen, miljøbevægelsen, 
studenterbevægelsen.

KF var med i solidaritetsbevægelserne 
for den valgte Allende-regering i Chile 

og for demokratioprøret mod  
Portugal-diktaturet og for arbejdernes 
oprør mod Polens undertrykkende 
regime.

KF var med til skabe en 7-dages 
Arbejdsløshedsmarch fra Aalborg til 
København, til Kvindehus-besættelse, 
til arbejdersolidaritet med indsamling 
af penge og information - lige fra 
kvinderne på Skråen til arbejdernes 
kamp på Gdansk værftet i Polen 
for en uafhængig fagbevægelse og 
demokrati. Med byens bevægelser 
og andre på venstrefløjen skabte vi 
Nordjysk Mødested som et fælles 
forum. KF var drevet af, debatterede 
og arbejdede på en vision om et 
socialistisk deltagerdemokrati, 
hvor den enkeltes frie udvikling var 
betingelsen for alles frie udvikling, 
om en frigørelse af mennesket for 
udbytning og undertrykkelse, som 
et radikalt alternativ til den globale 
pengemagt og undertrykkere af enhver 
slags. Måske kan Drømmefabrikken i 
teater, udstilling og bog bidrage til at 
”Drømmen” overlever.

Drømmefabrikken er et større projekt, 
som de to journalister Lars Mandal 
og Reimer Bo Christensen tog initiativ 
til for nu snart to år siden. De havde 
fundet frem til KF og deres arbejde, 
navnlig i Aalborg, og de to har siden 
gennemført en omfattende research 
i form af interviews med en række 
tidligere KF’ere. Drømmefabrikken er 
støttet af Spar Nord Fonden, og Knud 
Højgaards Fond, ud over forestillingen 
på Aalborg Teater bliver projektet også 
til en udstilling på Aalborg Historiske 
Museum og en bog af Lars Mandal og 
Reimer Bo Christensen.
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